<fol. 6v> Inschriftenbanderole über dem Cantus: »... Iacob, sed Israël erit nomen tuum, et appellavit nomen ...« (Gen 35,10; Fortsetzung von fol. 6r, fortgesetzt auf fol. 7r).

Hauptminiatur in aufwendigem Rollwerkrahmen mit Inschriftenkartuschen: Jakob heiratet Rahel. Bildüberschrift: »Transacta hebdomada Iacob Rachel duxit uxorem cui pater servam Balam tradiderat« (Gen 29,28). Bildunterschrift: »(efficiat) Virtus aequa almo in amore recumbit« (Epithalamium, Vers 6).

Linke Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Jakob hält um Rahels Hand an. »Dixit Iacob ad Laban: Da mihi uxorem meam, quia iam tempus impletum est ut ingrediar ad

illam. Qui vocatis multis amicorum turbis ad convivium: fecit nuptias« (Gen 29,21–22).

Oblonges Rechteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Jakobs Beilager mit Lea. »Vespere Liam filiam suam introduxit ad Iacob Laban, dans ancillam filiae, Zelpham nomine, sed facto mane videns Liam Iacob dixit socero« (Gen 29,23–25).

Quadratisches Bildfeld: Jakob beklagt sich bei Laban. »Facto mane videns Iacob Liam. Dixit ad socerum suum: Quid est quod facere voluisti? Nonne pro Rachel servivi tibi?« (Gen 29,25).

Oblonges Rechteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Leas Fruchtbarkeit. »Videns Dominus quod Iacob despiceret Liam, aperuit vulvam eius, sorore sterili permanente. Quae conceptum genuit, nomen filii Ruben« (Gen 29,31–32).

Quadratisches Bildfeld: Rahels Unfruchtbarkeit. »Dixit Rachel marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar. Cui iratus respondit Iacob: Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui« (Gen 30,1–2).

Oblonges Rechteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten (Anschluss der unteren Bordüre, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Jakobs Beilager mit Bilha. »Dedit Rachel Iacob ancillae suae Balam in coniugium, quae ingresso ad se viro concepit, et peperit filium« (Gen 30,4–5).

Rechte Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Rubens Liebesäpfel. »Dixit Rachel ad Liam: Da mihi partem de mandragoris filii tui. Illa respondit: Parum ne tibi videtur quod praeripueris mihi maritum« (Gen 30,14–15).

Oblonges Rechteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Lea fordert Jakob zum Beilager auf. »Redeunti ad vesperam Iacob de agro, egressa est in occursum eius Lia, et ait: Ad me, inquit, intrabis, quia mercede conduxisti te pro mandragoris filii mei« (Gen 30,16).

Quadratisches Bildfeld: Jakobs Beilager mit Lea. »Dormivit cum Lia Iacob illa nocte. Et exaudivit Deus preces eius, concepitque, peperit filium quintum, appellavitque nomen eius Issachar« (Gen 30,16–18).

Oblonges Rechteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Josephs Geburt. »Recordatus quoque Rachelis Dominus exaudivit eam et aperuit vulvam eius. Quae concepit et peperit filium, et vocavit nomen eius Ioseph« (Gen 30,22–24).

Quadratisches Bildfeld: Jakob bittet Laban um die Entlassung und seinen Lohn. »Nato Ioseph dixit Iacob socero suo: Dimitte me, ut revertar in patriam,

et terram meam. Da mihi uxores et liberos meos pro quibus servivi tibi« (Gen 30,25–26).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Teilung der Herde. »Divisit gregem Iacob, et posuit virgas in canalibus ante oculos arietum. Erant autem alba et nigra quaeque« (nach Gen 30,40–41 + 35).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Domus et divitiae dantur a patribus, a Domino autem proprie uxor prudens« (Spr 19,14).

<fol. 7r> Inschriftenbanderole über dem Altus: »... eius Israel, dixitque ei: Ego Deus omnipotens. Cresce ...« (Gen 35,11; Fortsetzung von fol. 6v, fortgesetzt auf fol. 7v).

Linke Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Gott befiehlt Jakob die Heimkehr. »Dixit Deus ad Iacob: Revertere in terram patrum tuorum. Et ad generationem tuam, eroque tecum« (Gen 31,3).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Jakob flieht mit den Seinen. »Surrexit autem Iacob, et impositis liberis suis ac coniugibus abiit. Tulitque omnem substantiam suam et greges« (Gen 31,17–18).

Quadratisches Bildfeld: Laban erfährt von Jakobs Flucht. »Nuntiatum est Laban die tertio, quod fugeret Iacob. Qui assumptis fratribus suis, persecutus est eum septem diebus« (Gen 31,22–23).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Labans Traum. »Vidit Laban in somnis dicentem sibi Dominum: Cave ne quicquam aspere loquaris contra Iacob« (Gen 31,24).

Quadratisches Bildfeld: Laban stellt Jakob zur Rede. »Laban reprehendit Iacob in monte Galaad ibique fixit tentorium. Et dixit ad Iacob: Quare ita egisti, ut clam me abigeres filias« (Gen 31,25–26).

Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten in Anschluss der unteren Bordüre, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Laban sucht die gestohlenen Hausgötter. »Cumque Laban querens idola intrasset tentorium Rachelis, illa festinans abscondit idola subter stramenta cameli« (nach Gen 31,33–34).

Rechte Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Jakob errichtet ein Steinmal (»Galaad, id [est] Tumulum testis«; Gen 31,48). »Tulit Iacob lapidem, et erexit illum in titulum. Dixitque fratribus suis: Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum« (Gen 31,45–46).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Das Steinmal als Zeichen des Bundes zwischen Jakob und Laban. »Fecerunt tumulum, comederuntque super eum. Quem vocavit Laban Tumulum testis: et Iacob Acervum testimonii« (Gen 31,46–47).

Quadratisches Bildfeld: Laban nimmt von den Seinen Abschied. »Laban de nocte consurgens, osculatus est filios et filias suas, et benedixit illis, reversusque est in locum suum« (Gen 31,55).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Jakob trifft die Engel. »Iacob quoque abiit in itinere. Fueruntque ei obviam angeli Dei. Quos cum vidisset, ait: Castra Dei sunt haec« (Gen 32,1–2).

Quadratisches Bildfeld: Jakob schickt Boten zu Esau. »Mittit Iacob nuntios ante se ad Esau fratrem suum, in terram Seir. Reversique sunt nuntii dicentes: Esau properat cum quadringentis viris« (Gen 32,3+6).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Aus Furcht vor Esau teilt Jakob sein Volk. »Timuit Iacob Esau, et perterritus divisit populum qui secum erat, greges quoque oves et boves et camelos« (Gen 32,7).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Melior est victus pauperis sub tegmine [recte: tegimen] asserum, quam epulae splendidae in peregre sine domicilio« (Sir 29,29).

<fol. 7v> Inschriftenbänderole über dem Cantus: »et multiplicare: gentes et populi nationum ex te erunt ...« (Gen 35,11; Fortsetzung von fol. 7r, fortgesetzt auf fol. 8r).

Hauptminiatur mit umlaufender Inschrift: Jakobs Versöhnung mit Esau (Gen 33). »Pectore sollicito germanum convenit Esau Iacob. Et a fratre est gratia parta bona « (vgl. J. Amman und H. Bocksberger, *Neuwe biblische Figuren*, siehe S. 8, Bg. B 3r = fol. 14r;

Digitalisat: daten.digital-sammlungen.de/bsb00083442/image_31).

Linke Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Jakobs Kampf mit dem Engel. »Vir luctavit cum Iacob usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, tetigit nervum femoris eius, et statim emarcuit« (Gen 32,24–25).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: In Erwartung Esaus trennt Jakob die Seinen. »Dimisit Iacob filios Liae et Rachel ambarumque famularum, et posuit utranque ancillam et liberos earum in principio« (Gen 33,1–2).

Quadratisches Bildfeld: Jakobs Ankunft in Sukkot. »Iacob venit in Sochoth, ubi edificavit domum et tentoria fecit. Appellavit ergo nomen loci illius Sochoth, id est tabernacula« (Gen 33,17).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Dina erkundet das Land. »Egressa est autem Dina filia Liae ut videret mulieres regionis illius. Quam cum vidisset Sichem adamavit eam« (Gen 34,1–2).

Quadratisches Bildfeld: Sichems Schandtät an Dina. »Sichem filius Hemor Hevaei princeps terrae illius rapuit Dinam et dormivit cum illa vi opprimens virginem« (Gen 34,2).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Sichem erbittet Dina zu seiner Frau. »Pergens Sichem ad Hemor patrem suum. Accipe, inquit, mihi puellam hanc coniugem« (Gen 34,4).

Rechte Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Hamor bittet Jakob, Dina seinem Sohn Sichem zur Frau zu geben. »Locutus est Hemor ad Iacob et filios eius: Sichem filii mei adhaesit anima filiae vestrae, date eam illi uxorem« (Gen 34,8).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Jakobs Söhne richten ein Blutbad in der Stadt Sichem an. »Simeon et Levi filii Iacob fratres Dinae gladiis ingressi sunt urbem confidenter, interfecisque omnibus masculis, caeteri filii parvulos et uxores duxerunt captivas« (nach Gen 34,25+27+29).

Quadratisches Bildfeld: Jakob stellt Simeon und Levi zur Rede. »Iacob dixit ad Simeon et Levi: Turbastis me et odiosum me fecistis Chananaeis et Phezeaeis habitatoribus terrae huius« (Gen 34,30).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Gott erscheint Jakob im Traum. »Interea locutus est

Deus ad Iacob: Surge et ascende Bethel, et habita ibi. Facque altare Deo, qui apparuit tibi, quando fugiebas Esau« (Gen 35,1).

Quadratisches Bildfeld: Jakob spricht zu den Seinen. »Iacob convocata omni domo sua ait: Abiicite deos alienos qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra« (Gen 35,2).

Oblonges Achteck mit konkaven, angespitzten Schmalseiten (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Jakob errichtet einen Altar in Bethel. »Aedificavit Iacob Bethel altare, et appellavit nomen loci illius Domus Dei« (Gen 35,7).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Ornamentum aureum prudenti doctrina et quasi brachiale in brachio dextro. Pes fatui facilis in domum proximi et homo peritus confundetur a persona potentis« (Sir 21,24–25).

<fol. 8r> Inschriftenbanderole über dem Altus: »... reges de lumbis tuis egredientur, terramque quam dedi ...« (Gen 35,11–12; Fortsetzung von fol. 7v, fortgesetzt auf fol. 8v).